


Závažná pandemie může trvat mnoho měsíců a vracet se ve 
vlnách a může působit vážný rozruch v New York City, kde lidé 
žijí, cestují a pracují tolik blízko u sebe. Školy, mateřské školky a 
podniky mohou být uzavřeny k redukci šíření viru. Veřejné akce 
mohou být zrušeny.

Zdravotní úředníci mohou doporučit lidem s příznaky podobnými 
chřipce nebo lidem, kteří byli vystaveni příznakům, aby zůstali 
odděleně od ostatních. I když ve městě New York je těžké se 
vyhnout veřejným místům, během pandemie se snažte sedět 
nebo stát na větší vzdálenost než je délka paže – asi jeden 
meter - od lidí, kteří mají příznaky.

Mnoho lidí může onemocnět ve stejnou dobu během pandemie 
a zaplnit nemocnice a kliniky. V obchodech může být nedostatek 
zásob jídla, vody a pohonných hmot.

JAK MŮŽE PANDEMICKÁ 
CHŘIPKA OVLIVNIT 
MĚSTO NEW YORK

DALŠÍ ZDROJE

BĚHEM PANDEMIE

BUĎTE INFORMOVÁNI

Během pandemie nebo jiné zdravotní pohotovosti bude Odbor 
zdravotnictví města New York poskytovat informace o příznacích, 
kdy chodit k lékaři, kdy zůstat doma, kam se jít léčit a jak se 
postarat o ty, kteří jsou nemocní prostřednictvím médií, čísla 
311 a dalšími cestami.

www.flu.gov

www.NYC.gov/flu

www.NYC.gov/oem

www.NYC.gov/notifynyc

CHRAŇTE SAMI SEBE A ZABRAŇUJTE ŠÍŘENÍ CHŘIPKY 

Snižte své riziko onemocnění nebo šíření viru zavedením 
jednoduchých zdravotních zvyků do svého denního pořádku. 
Tím, že se postaráte o své vlastní zdraví, pomůžete ochránit 
svou rodinu a komunitu.

CO MŮŽETE DĚLAT TEĎ

PŘIPRAVTE SE TEĎ NA TO, ŽE BUDETE DOMA

■■ Mějte co možná nejvíce trvanlivého jídla, vody a domácích potřeb, 
abyste mohli snížit cesty na veřejná místa na minimum.

■■ Mějte zásobu běžně dostupných léků, jako jsou léky proti bolesti 
a proti horečce, žaludeční léky a léky proti nachlazení ke zmírnění 
příznaků chřipky.

■■ Pokud máte chronickou nemoc, mějte neustále dostatečnou 
zásobu svých obvykle předepsaných léků.

■■ Promluvte si se svým zaměstnavatelem a s mateřskou školkou 
nebo se školou svých dětí o jejich plánech pro případ chřipky.

■■ Lidé, kteří jsou nemocní, by měli nosit chirurgické obličejové 
masky nebo něco přes ústa a nosy, aby nešířili bacily.

■■ Pro více informací o tom, co byste měli mít v pohotovostních 
zásobách, navštivte NYC.gov/readyny nebo zavolejte na 311 
(neslyšící: 212-504-4115) nebo požádejte o Průvodce pro 
připravenost v New Yorku (Ready New York guide). 

Odbor zdravotnictví města New York spolupracuje s veřejnými 
zdravotními úředníky po celém světe při sledování znaků vznikající 
pandemie. Město také připravuje nemocnice, kliniky, lékaře 
a obyvatele New Yorku na reakci při pandemii.

Vyvinutí nové vakcíny může trvat až šest měsíců. Dokud vakcína 
nebude k dispozici, jednoduchá opatření jako je přikrývání 
úst při kašli a mytí rukou jsou nejlepšími způsoby, jak zabránit 
šíření infekce.

Městští zdravotní úředníci nejprve poskytnou protivirové léky 
nakaženým lidem s vysokým rizikem závažného onemocnění 
nebo úmrtí. Protivirové léky pomáhají zmírnit příznaky, pokud 
se užijí během 48 hodin od začátku příznaků chřipky. Mezi 
zdravotní stavy, které mohou zvýšit nebezpečí chřipky, patří:

■■ Těhotenství

■■ Astma nebo jiná chronická onemocnění dýchacích cest

■■ Onemocnění srdce, ledvin nebo jater

■■ Krevní onemocnění, jako je srpkovitá anémie

■■ Poruchy metabolismu, jako je diabetes

■■ Oslabený imunitní systém v důsledku nemoci nebo 
užívaným lékům

■■ Mozkové a svalové poruchy

■■ Dlouhodobá léčba aspirinem u lidí mladších 19 let

POSTARETJE SE O SVÉ CITOVÉ ZDRAVÍ

Chřipkková pandemie v městě New York vám může narušit 
denní režim a způsobit vám a vaší rodině napětí. Zaveďte 
si do sévho života dobré zdravotní návyky již teď ke snížení 
stupně úzkosti ve zdravotní pohotovosti. Ke snížení napětí 
během pandemie:

■■ Zůstaňte ve styku s rodinou a přáteli telefonicky, emailem 
nebo jinými prostředky.

■■ Zabývejte se aktivitami, které uklidňují, jako je čtení, poslouchání 
hudby a cvičení.

■■ Sledování zpráv o zdraví je důležité, ale opakované rušivé obrazy 
a zprávy mohou být škodlivé. Dívejte se na zprávy nebo je 
poslouchejte jen krátkou dobu najednou a buďte se svými 
dětmi, když se na ně dívají nebo je poslouchají.

■■ Zavolejte na LifeNet, důvěrnou non-stop linku duševního zdraví 
New York City, pro informace, podporu a doporučení.

• Anglicky: 800-LifeNet (543-3638)

• Španělsky: 877-Ayudese (298-3373)

• Asijské jazyky: 877-990-8585

• TTY: 212-982-5284

• Všechny ostaní jazyky: 311

Nešiřte bacily

■■ Používejte papírový kapesník, svou paži nebo rukáv – 
ne svou ruku – k zakrytí úst při kašli a kýchání.

■■ Myjte si často ruce mýdlem a teplou vodou. Pokud 
nemáte přístup k vodě, použijte dezinfekční prostředek 
na bázi alkoholu.

■■ Zůstaňte doma, když jste nemocní, a neposílejte 
děti do mateřské školky nebo do školy, když 
jsou nemocné.


	pan_flu_czech-1
	pan_flu_czech

